Gabinete / Reitoria Página 1 de 5

ATA DA 1.ª SESSÃO (ORDINÁRIA) DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 1

EXTENSÃO – CEPE – DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR. 2

Aos 15 (quinze) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 09h (nove 3

horas), reuniram-se os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – 4

CEPE – pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela 5

Resolução Nº 005/2022 – COU/UNESPAR, para as reuniões dos Conselhos 6

Superiores realizadas durante o período de 2022 (dois mil e vinte e dois) e 2023 (dois 7

mil e vinte e três), de acordo com a lista de presença anexa, a fim de deliberar sobre 8

a pauta prevista na Convocação nº 001/2023. O Gabinete da Reitoria recebeu a 9

justificativa dos seguintes conselheiros: Edmar Bonfim de Oliveira. I. Expediente: 1. 10

Aprovação da Ata da 8.ª Sessão (5ª Ordinária) de 2022; 9ª Sessão (4ª Extraordinária) 11

de 2022. 2. Comunicações. II. Ordem do dia: itens da pauta enviados aos 12

conselheiros e publicados na página dos Conselhos Superiores da Unespar. EM 13

REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: a conselheira Marlete dos Anjos Silva 14

Schaffrath solicitou a inclusão de item de pauta para recomposição de membro da 15

Câmara de Ensino. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade. I. 16

Expediente: 1. Aprovação da Ata da 8.ª Sessão (5.ª Ordinária) de 2022; 9.ª Sessão 17

(4.ª Extraordinária) de 2022. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM 18

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovadas por unanimidade. 2. Comunicações: o 19

conselheiro Carlos Alexandre Molena Fernandes informou que, provavelmente, 20

haverá reajuste das bolsas da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 21

Superior (Capes). Também, comentou que não há resposta oficial, ainda, o que 22

poderá levar a um atraso das respostas de Mestrado e Doutorado devido à questão 23

da transição de equipe. Ainda comunicou o envio de um Regulamento de Capacitação 24

Docente ao Conselho de Planejamento, Administração e Finanças (CAD), elaborado 25

por uma comissão, e solicitou que houvesse amplo debate com os docentes de 26

graduação e pós-graduação. A conselheira Marlete dos Anjos Silva Schaffrath 27

passou dois informes. O primeiro referente às oficinas de recursos digitais para 28

professores, organizadas pela Diretoria de Programas e Projetos, para as quais houve 29

um número alto de inscrições. O segundo, referente à previsão de matrículas de 30

vestibular que se encerram no dia 23 (vinte e três); salientou o fato de haver alguns 31

cursos com nível de efetivação de matrícula baixo. Pediu ajuda a todas e a todos na 32

Gabinete / Reitoria Página 2 de 5

divulgação em cada comunidade para realização das matrículas abertas. A 33

conselheira Andréa Lúcia Sério Bertoldi indicou a divulgação do resultado do Edital 34

das bolsas do Carrefour, na força conjunta da Pró-Reitoria de Políticas Estudantis e 35

Direitos (Propedh), da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (Prograd) e da Pró-36

Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação (PRPPG), em que, de 6 (seis) cursos 37

selecionados, 3 (três) foram contemplados. Após reunião com colegiados dos cursos, 38

a Propedh compartilhou a elaboração de material sobre a relação com Pessoas com 39

Deficiência (PcD): questões conceituais e práticas, planos educacionais 40

especializados, para as semanas pedagógicas, a fim de abrir uma conversa a respeito 41

desses temas. Manifestou que há também participação da Câmara de Assistência 42

Estudantil e Ações Afirmativas da Associação Brasileira dos Reitores das 43

Universidades Estaduais e Municipais (Abruem), com reunião próxima sediada pela 44

Unespar. O conselheiro Adalberto Dias de Souza desejou um excelente ano a todas 45

e a todos e renovou o convite ao I Congresso Latinoamericano de Ensino, Pesquisa e 46

Extensão (I Conlape), o qual ocorrerá junto ao 5.° Seminário de Ciências Sociais 47

Aplicadas, no período de 25 a 27 de abril. O conselheiro José Ricardo dos Santos 48

agradeceu a resposta ao Memorando dos Diretores para o processo seletivo CRES. 49

Reforçou aos Diretores de Centro para enviarem o comunicado para captação de 50

vagas na plataforma Tibagi o quanto antes, com a finalidade de evitar atrasos e 51

atender às demandas de colegiados que necessitam de rápidas contratações. A 52

Presidente da Sessão, Prof.ª Salete Paulina Machado Sirino, comentou sobre a 53

sua presença em Brasília, nos dias 7 e 8 de março, com agenda dos Reitores e 54

Reitoras das universidades estaduais do Paraná – APIESP com Deputados Federais 55

do Paraná, com pauta sobre ações junto ao Governo Federal para Assistência 56

Estudantil e reuniões organizadas pela Associação Brasileira de Reitoras e Reitores 57

de Universidades Estaduais e Municipais públicas – ABRUEM com o Ministro da 58

Educação, Camilo Santana, com a Ministra de Ciência e Tecnologia, Luciana Santos, 59

sendo a Assistência Estudantil uma pauta prioritária desses encontros, objetivando 60

compromissos e recursos a âmbito federal para atendimento de demandas relativasà 61

moradia, alimentação e transporte para estudantes, em especial, em vulnerabilidade 62

socioeconômica. Também, reforçou o apoio necessário das Direções de Centro de 63

Área para ampliar o debate da minuta de Regulamento de Capacitação Docente junto 64

Gabinete / Reitoria Página 3 de 5

aos Colegiados de Cursos, propiciando o amplo debate, a fim de cumprir um trabalho 65

pautado na isonomia e com a efetiva contribuição de todas e de todos. Ainda, solicitou 66

apoio dos Diretores e Diretoras de Centro de Área para agenda de encontro da 67

Reitoria, PROGRAD, PRPPG, PROEC e PROPEDH com discentes e docentes de 68

seus campi a fim de que estas Pró-Reitorias possam relatar suas ações e, também, 69

promover a necessária escuta das demandas de nossos campi. II. Ordem do dia: 3. 70

Discussão e deliberação sobre alteração do Projeto Pedagógico do Curso de 71

Bacharelado em Composição e Regência do Campus Curitiba I – Unespar – para 72

inclusão de Regulamento de ACEC aos ingressantes a partir de 2023. (Processo 73

19.859.313-3) – a conselheira Marlete dos Anjos Silva Schaffrath fez a relatoria da 74

matéria referente à alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em 75

Composição e Regência do Campus Curitiba I – Unespar – para inclusão de 76

Regulamento de ACEC aos ingressantes a partir de 2023, a qual apresenta parecer 77

favorável da Câmara de Ensino. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. 78

EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. EM REGIME DE 79

DISCUSSÃO O MÉRITO: sem solicitação de registro em ata. EM REGIME DE 80

VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por unanimidade. 4. Discussão e deliberação 81

sobre alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Letras-82

Português/Inglês e Respectivas Literaturas do Campus de Campo Mourão – 83

Unespar – para ingressantes a partir de 2023. (Processo 19.559.829-0) – a 84

conselheira Daniela Roberta Holdefer fez a relatoria da matéria referente à alteração 85

do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Letras-Português/Inglês e 86

Respectivas Literaturas do Campus de Campo Mourão – Unespar – para ingressantes 87

a partir de 2023, a qual apresenta parecer favorável da Câmara de Ensino. EM 88

REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado 89

por unanimidade. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: sem manifestação. EM 90

REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por unanimidade. 5. Discussão e 91

deliberação sobre alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em 92

Matemática do Campus de Campo Mourão – Unespar – para ingressantes a partir 93

de 2023. (Processo 18.992.313-9) – o conselheiro José Ricardo dos Santos fez a 94

relatoria da matéria referente à alteração do Projeto Pedagógico do Curso de 95

Licenciatura em Matemática do Campus de Campo Mourão – Unespar – para 96

Gabinete / Reitoria Página 4 de 5

ingressantes a partir de 2023, a qual apresenta parecer favorável da Câmara de 97

Ensino. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE 98

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: 99

sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por 100

unanimidade. 6. Discussão e deliberação sobre a alteração do Projeto 101

Pedagógico vigente do Curso de Musicoterapia do Campus Curitiba II – Unespar 102

– para ingressantes anteriores a 2023. (Processo 19.830.837-4) – o conselheiro 103

Joacir Navarro Borges fez a relatoria da matéria referente à alteração do Projeto 104

Pedagógico vigente do Curso de Musicoterapia do Campus Curitiba II – Unespar – 105

para ingressantes anteriores a 2023, a qual apresenta parecer favorável da Câmara 106

de Ensino. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE 107

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: 108

sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por 109

unanimidade. 7. Discussão e deliberação sobre a alteração do turno de oferta do 110

Curso de Pedagogia do Campus de União da Vitória – Unespar, passando de 111

vespertino para matutino, aos estudantes matriculados no segundo, terceiro e 112

quarto ano e aos ingressantes a partir de 2024. (Processo 19.783.438-2) – a 113

conselheira Marlete dos Anjos Silva Schaffrath fez a relatoria da matéria referente 114

à alteração do turno de oferta do Curso de Pedagogia do Campus de União da Vitória 115

– Unespar, passando de vespertino para matutino, aos estudantes matriculados no 116

segundo, terceiro e quarto anos e aos ingressantes a partir de 2024, a qual apresenta 117

parecer favorável da Câmara de Ensino. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem 118

manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. EM REGIME 119

DE DISCUSSÃO O MÉRITO: o conselheiro Antônio Charles Santiago de Almeida 120

destacou como o movimento foi engajado pelos discentes, com debates realizados, e 121

como isso impacta na movimentação no Campus. EM REGIME DE VOTAÇÃO O 122

MÉRITO: aprovado por unanimidade. 8. Discussão e deliberação sobre a alteração 123

do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Turismo do Campus de 124

Campo Mourão – Unespar – para ingressantes a partir de 2023.  (Processo 125

19.851.462-4) – a conselheira Marlete dos Anjos Silva Schaffrath fez a relatoria da 126

matéria referente à alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em 127

Turismo do Campus de Campo Mourão – Unespar – para ingressantes a partir de 128

Gabinete / Reitoria Página 5 de 5

2023, a qual apresenta parecer favorável da Câmara de Ensino. EM REGIME DE 129

DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 130

unanimidade. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: o conselheiro Adalberto 131

Dias de Souza registrou agradecimento às diligências da equipe da Câmara. EM 132

REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por unanimidade. 9. Discussão e 133

deliberação sobre a alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado 134

em Artes Cênicas Campus Curitiba II para ingressantes a partir de 2023. 135

(Processo 19.826.780-5) – a conselheira Daniela Roberta Holdefer fez a relatoria 136

da matéria referente à alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em 137

Artes Cênicas Campus Curitiba II para ingressantes a partir de 2023, a qual apresenta 138

parecer favorável da Câmara de Ensino. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem 139

manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. EM REGIME 140

DE DISCUSSÃO O MÉRITO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO O 141

MÉRITO: aprovado por unanimidade. 10. Discussão e deliberação sobre a 142

reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Artes 143

Visuais do Campus Curitiba I – Unespar – para ingressantes a partir de 2023. 144

(Processo 19.698.349-0) – o conselheiro José Ricardo dos Santos fez a relatoria 145

da matéria referente à reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura 146

em Artes Visuais do Campus Curitiba I – Unespar – para ingressantes a partir de 2023, 147

a qual apresenta parecer favorável da Câmara de Ensino. EM REGIME DE 148

DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 149

unanimidade. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: sem manifestação. EM 150

REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por unanimidade. 11. Discussão e 151

deliberação sobre a proposta de novo Regulamento do Programa de Monitoria 152

da Universidade Estadual do Paraná (Processo 20.009.770-0) – o conselheiro 153

Joacir Navarro Borges fez a relatoria da matéria referente ao novo Regulamento do 154

Programa de Monitoria da Universidade Estadual do Paraná, a qual apresenta parecer 155

favorável da Câmara de Ensino e da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação. EM 156

REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado 157

por unanimidade. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: o conselheiro João 158

Henrique Lorin agradeceu o trabalho da Prograd, em especial à professora Maria 159

Ivete Basniak. EM REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por unanimidade. 160

Gabinete / Reitoria Página 6 de 5

12. Discussão e deliberação sobre a proposta de criação de curso de Pós-161

graduação Lato sensu intitulada "Performance Musical – Canto, Piano, Violão, 162

Violino, viola e Sopros (clarinete, fagote e trompete)", vinculada ao Colegiado 163

de Superior de Instrumento do Campus Curitiba I – Unespar. (Processo 164

19.841.642-8) – a conselheira Elaine Cristina Lopes fez a relatoria da matéria 165

referente à proposta de criação de curso de Pós-graduação Lato sensu intitulada 166

"Performance Musical – Canto, Piano, Violão, Violino, viola e Sopros (clarinete, fagote 167

e trompete)", vinculada ao Colegiado de Superior de Instrumento do Campus Curitiba 168

I – Unespar, a qual apresenta parecer favorável da Câmara de Pesquisa e Pós-169

Graduação. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE 170

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: 171

sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por 172

unanimidade. 13. Discussão e deliberação sobre a proposta de criação de curso 173

de Pós-Graduação Lato sensu intitulada "Gênero, Diversidade e Violência", 174

vinculada ao Colegiado de História do Campus de União da Vitória – Unespar. 175

(Processo 19.529.093-8) – o conselheiro Adão Aparecido Molina fez a relatoria da 176

matéria referente à proposta de criação de curso de Pós-Graduação Lato sensu 177

intitulada "Gênero, Diversidade e Violência", vinculada ao Colegiado de História do 178

Campus de União da Vitória – Unespar, a qual apresenta parecer favorável da Câmara 179

de Pesquisa e Pós-Graduação. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. 180

EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. EM REGIME DE 181

DISCUSSÃO O MÉRITO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: 182

aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente da 183

Sessão, Prof.ª Salete Machado Sirino, encerrou a sessão on-line às 11h37min (onze 184

horas e trinta e sete minutos), e eu, Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete da Reitoria, 185

lavrei a presente Ata, que seguirá para aprovação do Conselho. 186

Ata aprovada na 4.ª Sessão (2 ª. Ordinária) do CEPE, realizada no dia 09/05/2023 (às 09h).

Gabinete / Reitoria Página 7 de 5

LISTA DE PRESENÇA DA 1.ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPE

Endereço de e-mail Nome Completo Membro Carimbo On-line

salete.sirino@unespar.edu.br
Salete Paulina Machado

Sirino
Presidente

15/02/23, 08:55:55

edmar.bonfim@unespar.edu.br Edmar Bonfim de Oliveira Vice-Presidente
Ausência Justificada

marlete.schaffrath@unespar.edu.br  Marlete dos Anjos Silva

Schaffrath

Pró-reitora de Ensino e

Graduação
15/02/23, 08:56:20

carlos.molena@unespar.edu.br Carlos Alexandre Molena

Fernandes

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-

graduação
15/02/23, 08:55:06

rosimeiri.cardoso@unespar.edu.br  Rosimeiri Darc Cardoso Pró-reitora de Extensão e

Cultura
15/02/23, 08:57:01

andrea.serio@unespar.edu.br Andréa Lúcia Sério Bertoldi Pró-reitora de Políticas

Estudantis e Direitos Humanos
15/02/23, 09:05:53